
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 환경과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

환경과 8,305,414 8,007,927 297,487

국 3,310,000 3,420,000 △110,000

기 3,599,983 3,439,983 160,000

군 1,395,431 1,147,944 247,487

청정수관리사업 7,055,934 6,802,456 253,478

국 3,310,000 3,420,000 △110,000

기 2,397,032 2,237,032 160,000

군 1,348,902 1,145,424 203,478

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 4,444,000 4,422,000 22,000

국 3,310,000 3,420,000 △110,000

기 782,000 622,000 160,000

군 352,000 380,000 △28,000

비점오염저감사업 620,000 620,000 0

국 200,000 310,000 △110,000

기 160,000 0 160,000

군 260,000 310,000 △50,000

401 시설비및부대비 620,000 620,000 0

국 200,000 310,000 △110,000

기 160,000 0 160,000

군 260,000 310,000 △50,000

01 시설비 616,094 616,094 0

○구량천 인공습지 조성공사

616,094 616,094 0620,000,000원*99.37/100

국 200,000 308,047 △108,047

기 160,000 0 160,000

군 256,094 308,047 △51,953

03 시설부대비 3,906 3,906 0

○구량천 인공습지 조성공사

3,906 3,906 0620,000,000원*0.63/100

국 0 1,953 △1,953

군 3,906 1,953 1,953

비점오염저감시설 신규사업 발굴 22,000 0 22,000

401 시설비및부대비 22,000 0 22,000

01 시설비 22,000 0 22,000

○부귀지구 하천 비점오염저감사업 기본계획 및

타당성 조사 용역 22,000 0 22,00022,000,000원*1식

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) 2,021,163 1,800,163 221,000

기 1,136,313 1,136,313 0

군 884,850 663,850 221,000

환경기초시설운영 지원(분뇨 및 가축분뇨처리시설)-

금강

1,629,149 1,515,149 114,000

기 1,060,313 1,060,313 0

군 568,836 454,836 114,000

201 일반운영비 505,751 524,751 △19,000

기 370,115 383,002 △12,887

군 135,636 141,749 △6,113



부서: 환경과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 449,951 468,951 △19,000

○분뇨및가축분뇨처리시설 전기사용료

245,000 264,000 △19,00020,416,666원*12월

기 162,000 174,887 △12,887

군 83,000 89,113 △6,113

206 재료비 223,583 253,583 △30,000

기 150,404 171,604 △21,200

군 73,179 81,979 △8,800

01 재료비 223,583 253,583 △30,000

○가축분뇨처리시설 여과시설 여재구입 55,400 85,400 △30,000

― 활성탄 여재 33,000 63,000 △30,0001,833.3원*4,500kg*4회

기 23,000 44,200 △21,200

군 10,000 18,800 △8,800

207 연구개발비 114,000 0 114,000

01 연구용역비 114,000 0 114,000

○가축분뇨처리시설 내진성능평가 용역

14,000 0 14,000

○가축분뇨연료화시설 설치 타당성 조사 용역

100,000 0 100,000

14,000,000원*1식

100,000,000원*1식

307 민간이전 450,000 486,000 △36,000

기 302,187 327,600 △25,413

군 147,813 158,400 △10,587

05 민간위탁금 450,000 486,000 △36,000

○슬러지위탁 처리비 450,000 486,000 △36,000138,888.6원*270톤*12월

기 302,187 327,600 △25,413

군 147,813 158,400 △10,587

401 시설비및부대비 325,000 240,000 85,000

기 227,500 168,000 59,500

군 97,500 72,000 25,500

01 시설비 325,000 240,000 85,000

○분뇨및가축분뇨처리시설 측정기기(TOC) 물품

구매 85,000 0 85,00085,000,000원*1식

기 59,500 0 59,500

군 25,500 0 25,500

환경기초시설운영 지원(자연생태습지원) 143,839 122,839 21,000

기 26,000 26,000 0

군 117,839 96,839 21,000

201 일반운영비 11,160 12,160 △1,000

01 사무관리비 4,760 3,760 1,000

○자연생태습지원 관리 소모품 구입

2,760 1,760 1,0002,760,000원*1식

02 공공운영비 6,400 8,400 △2,000

○자연생태습지원 시설장비 유지관리

2,000 3,000 △1,000

○자연생태습지원 전기요금 1,400 2,400 △1,000

2,000,000원*1식

1,400,000원*1식



부서: 환경과

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 32,000 10,000 22,000

01 시설비 32,000 10,000 22,000

○자연생태습지원 정비공사(데크 보수 등)

32,000 10,000 22,00032,000,000원*1식

환경기초시설운영 지원(신지천 인공습지) 47,101 25,101 22,000

기 20,000 20,000 0

군 27,101 5,101 22,000

401 시설비및부대비 25,000 3,000 22,000

기 1,500 1,500 0

군 23,500 1,500 22,000

01 시설비 25,000 3,000 22,000

○인공습지 유지관리(습지 주변정비)

25,000 3,000 22,00025,000,000원*1식

기 1,500 1,500 0

군 23,500 1,500 22,000

환경기초시설운영 지원(운산 인공습지) 171,523 107,523 64,000

기 20,000 20,000 0

군 151,523 87,523 64,000

201 일반운영비 10,444 13,444 △3,000

01 사무관리비 4,700 3,700 1,000

○습지 수질모니터링용 검사의뢰 수수료

1,100 100 1,0001,100,000원*1식

02 공공운영비 5,744 9,744 △4,000

○습지관리용 전용회선 이용료

1,720 3,720 △2,000

○인공습지 유지관리용 폐기물처리비

2,500 4,500 △2,000

1,720,000원*1식

2,500,000원*1식

401 시설비및부대비 67,000 0 67,000

01 시설비 67,000 0 67,000

○운산 인공습지 배수관로 정비사업 실시설계용

역 12,000 0 12,000

○운산 인공습지 화장실 및 비가림시설 설치사

업 55,000 0 55,000

12,000,000원*1식

55,000,000원*1식

상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) 312,671 302,193 10,478

기 228,719 228,719 0

군 83,952 73,474 10,478

상수원관리지역관리(용담호 수변구역)-금강 250,041 240,105 9,936

기 182,600 182,600 0

군 67,441 57,505 9,936

101 인건비 171,741 161,805 9,936

기 104,300 104,300 0

군 67,441 57,505 9,936

03 무기계약근로자보수 136,866 126,930 9,936

○용담호 수질감시원보수(현업B) 136,866 126,930 9,936

― 12호봉(1명) 42,520 39,982 2,538



부서: 환경과

정책: 청정수관리사업

단위: 상수원관리지역 관리(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㆍ정액급식비 1,680 1,560 120140,000원*1명*12월

기 1,560 1,560 0

군 120 0 120

ㆍ정근수당 2,418 0 2,418

― 9호봉(1명) 40,718 38,716 2,002

ㆍ정액급식비 1,680 1,560 120

2,417,960원*50%*1명*2회

140,000원*1명*12월

기 1,560 1,560 0

군 120 0 120

ㆍ정근수당 1,882 0 1,882

― 7호봉(1명) 39,840 38,332 1,508

ㆍ정액급식비 1,680 1,560 120

2,351,960원*40%*1명*2회

140,000원*1명*12월

기 1,560 1,560 0

군 120 0 120

ㆍ정근수당 1,388 0 1,388

― 법정부담금 12,888 9,000 3,888

2,311,960원*30%*1명*2회

358,000원*3명*12월

기 9,000 9,000 0

군 3,888 0 3,888

주민지원사업 평가 및 DB지원(금강) 47,630 47,088 542

기 31,119 31,119 0

군 16,511 15,969 542

101 인건비 39,730 39,188 542

기 23,219 23,219 0

군 16,511 15,969 542

03 무기계약근로자보수 39,730 39,188 542

○수변구역 주민지원사업 관리시스템 관리인력

운영 39,730 39,188 542

― 정액급식비 1,680 1,560 120140,000원*1명*12월

기 1,560 1,560 0

군 120 0 120

― 정근수당 422 0 4222,106,960원*10%*2회

수변구역 주민지원사업 1,217,951 1,202,951 15,000

기 1,202,951 1,202,951 0

군 15,000 0 15,000

관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) 1,217,951 1,202,951 15,000

기 1,202,951 1,202,951 0

군 15,000 0 15,000

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업) 1,202,951 1,202,951 0

기 1,202,951 1,202,951 0

201 일반운영비 0 2,800 △2,800

기 0 2,800 △2,800

03 행사운영비 0 2,800 △2,800

○친환경농산물 판매활동 지원 0 2,800 △2,8000원

기 0 2,800 △2,800

405 자산취득비 4,785 1,985 2,800

기 4,785 1,985 2,800



부서: 환경과

정책: 수변구역 주민지원사업

단위: 관리청별 주민지원사업(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 자산및물품취득비 4,785 1,985 2,800

○안천면 주민자치프로그램 공공물품 구입

2,800 0 2,8002,800,000원*1식

기 2,800 0 2,800

관리청별주민지원(수변구역 주민지원사업)-자체 15,000 0 15,000

401 시설비및부대비 15,000 0 15,000

01 시설비 15,000 0 15,000

○상전 농특산물 가공시설 보일러 교체공사

15,000 0 15,00015,000,000원*1식

재무활동(환경과) 29,009 0 29,009

보전지출(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) 29,009 0 29,009

보전지출(수질개선특별회계) 29,009 0 29,009

802 반환금기타 29,009 0 29,009

01 국고보조금반환금 29,009 0 29,009

○2019 수변구역 주민지원사업 집행잔액(금강수

계관리기금) 6,543 0 6,543

○2019 수변구역 주민지원사업 집행잔액 이자(

금강수계관리기금) 29 0 29

○2019 주민지원사업평가 및 DB지원 집행잔액(

금강수계관리기금) 2,231 0 2,231

○2019 주민지원사업평가 및 DB지원 집행잔액

이자(금강수계관리기금) 10 0 10

○2019 상수원관리지역관리 집행잔액(금강수계

관리기금) 19,371 0 19,371

○2019 상수원관리지역관리 집행잔액 이자(금강

수계관리기금) 85 0 85

○2019 수질보전 활동지원 집행잔액(금강수계관

리기금) 248 0 248

○2019 수질보전 활동지원 집행잔액 이자(금강

수계관리기금) 2 0 2

○2019 오염총량관리사업 집행잔액(금강수계관

리기금) 385 0 385

○2019 오염총량관리사업 집행잔액 이자(금강수

계관리기금) 2 0 2

○2019 수질오염총량관리 이자(영산강섬진강수

계관리기금) 103 0 103

6,542,820원*1식

28,420원*1식

2,230,400원*1식

9,690원*1식

19,370,670원*1식

84,160원*1식

247,050원*1식

1,070원*1식

385,000원*1식

1,670원*1식

102,680원*1식



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 맑은물사업소

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 2 회 진안군 수질개선특별회계 전체

맑은물사업소 31,262,450 31,267,672 △5,222

국 13,675,000 14,267,000 △592,000

기 4,307,473 4,307,473 0

군 13,279,977 12,693,199 586,778

청정수관리사업 23,167,668 23,065,801 101,867

국 9,046,000 9,338,000 △292,000

기 4,307,473 4,307,473 0

군 9,814,195 9,420,328 393,867

환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수

질개선특별회계)

18,221,658 18,117,017 104,641

국 9,046,000 9,338,000 △292,000

기 3,197,000 3,197,000 0

군 5,978,658 5,582,017 396,641

하수관로정비 - 자체 2,867,040 2,767,040 100,000

401 시설비및부대비 2,867,040 2,767,040 100,000

01 시설비 2,867,040 2,767,040 100,000

○노후 오수관로 긴급 정비사업

100,000 0 100,000100,000,000원 * 1식

하수관로 정비사업(안천부귀윤동) 253,465 103,465 150,000

401 시설비및부대비 253,465 103,465 150,000

01 시설비 250,000 100,000 150,000

○부귀지구(소태정) 하수관로 정비사업

250,000 100,000 150,000250,000,000원

하수관로 정비사업(동향금지) 1,597,657 1,859,016 △261,359

국 1,014,000 1,364,000 △350,000

기 468,000 468,000 0

군 115,657 27,016 88,641

401 시설비및부대비 1,597,657 1,859,016 △261,359

국 1,014,000 1,364,000 △350,000

기 468,000 468,000 0

군 115,657 27,016 88,641

01 시설비 1,577,657 1,832,000 △254,343

○동향금지 하수관로 정비공사

1,577,657 1,832,000 △254,3431,577,657,000원

국 1,014,000 1,364,000 △350,000

기 468,000 468,000 0

군 95,657 0 95,657

03 시설부대비 0 7,016 △7,016

○동향금지 하수관로 정비공사 0 7,016 △7,0160원

환경기초시설 탄소중립프로그램 116,000 0 116,000

국 58,000 0 58,000

군 58,000 0 58,000

401 시설비및부대비 116,000 0 116,000

국 58,000 0 58,000

군 58,000 0 58,000



부서: 맑은물사업소

정책: 청정수관리사업

단위: 환경기초시설 확충(진안군수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 116,000 0 116,000

○용담하수처리장 태양광 설치사업

116,000 0 116,000116,000,000원 * 1식

국 58,000 0 58,000

군 58,000 0 58,000

환경기초시설 운영(진안군 수질개선특별회계)(진안군

수질개선특별회계)

4,946,010 4,948,784 △2,774

기 1,110,473 1,110,473 0

군 3,835,537 3,838,311 △2,774

하수처리시설 운영 - 자체 1,470,560 1,473,334 △2,774

101 인건비 1,387 4,161 △2,774

04 기간제근로자등보수 1,387 4,161 △2,774

○공공하수처리장 수질검사 인부임 1,387 4,161 △2,774

― 기본급 1,279 3,837 △2,558

― 급식비 72 216 △144

― 교통비 36 108 △72

71,050원*1명*3일*6회

4,000원*1명*3일*6회

2,000원*1명*3일*6회

청정수관리사업(섬진강) 6,401,848 6,701,848 △300,000

국 4,629,000 4,929,000 △300,000

군 1,772,848 1,772,848 0

환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) 6,354,038 6,654,038 △300,000

국 4,629,000 4,929,000 △300,000

군 1,725,038 1,725,038 0

농어촌 마을하수도 정비사업(마령) 2,293,000 2,293,000 0

국 1,605,000 1,605,000 0

군 688,000 688,000 0

401 시설비및부대비 2,293,000 2,293,000 0

국 1,605,000 1,605,000 0

군 688,000 688,000 0

01 시설비 2,193,839 2,185,584 8,255

○마령 농어촌마을하수도 설치공사

2,193,839 2,185,584 8,2552,193,839,000원

국 1,605,000 1,605,000 0

군 588,839 580,584 8,255

03 시설부대비 0 8,255 △8,255

○마령 농어촌마을하수도 설치공사 0 8,255 △8,2550원

농어촌마을하수도 정비사업(윤동진안2) 3,747,038 4,047,038 △300,000

국 2,804,000 3,104,000 △300,000

군 943,038 943,038 0

401 시설비및부대비 3,747,038 4,047,038 △300,000

국 2,804,000 3,104,000 △300,000

군 943,038 943,038 0

01 시설비 3,462,356 3,750,384 △288,028

○윤동진안2 농어촌마을하수도 설치공사

3,462,356 3,750,384 △288,0283,462,356,000원*1식

국 2,804,000 3,104,000 △300,000



부서: 맑은물사업소

정책: 청정수관리사업(섬진강)

단위: 환경기초시설 확충(진안군 수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 658,356 646,384 11,972

03 시설부대비 0 11,972 △11,972

○윤동진안2 농어촌마을하수도 설치공사 0 11,972 △11,9720원

재무활동(맑은물사업소) 206,220 13,309 192,911

보전지출(수질개선특별회계)(진안군 수질개선특별회계) 206,220 13,309 192,911

보전지출(수질개선특별회계) 206,220 13,309 192,911

802 반환금기타 206,220 13,309 192,911

01 국고보조금반환금 206,220 13,309 192,911

○2019년 진안군 하수관거 BTL사업 집행잔액(국

비) 반납 161,177 0 161,177

○2019년 진안군 하수관거 BTL사업 집행잔액(국

비-이자)반납 1,120 0 1,120

○ 2019회계연도 금강수계관리기금 집행잔액(불

용액)반납-환경기초시설설치 14,506 0 14,506

○2019회계연도 금강수계관리기금 집행잔액(불

용액)반납-비점오염저감사업 6,944 0 6,944

○진안 산주 농어촌마을하수도 설치사업 국고보

조금 이자발생액 22,473 13,309 9,164

161,176,250원 * 1식

1,119,670원 * 1식

14,505,600원 * 1식

6,943,520원 * 1식

22,473,000원*1식


